1

仁愛堂歸正福音教會

主日學課程

第四季、二零一三年

詩篇選讀

第十课：詩篇第一百三十九篇
主旨：

彰顯上帝奇妙可畏的神性(Magnifying the Awesome Character of Our God)。

誰寫的？

寫作的詩人是大衛。至於在什麽年代寫的？我們無從知曉，只能從詩篇

的内容來推敲；如果詩人在人生閲歷上沒有一定的經歷的話，大概也很難寫得

出這種有深度的詩。設若這個推論成立，則在寫這篇詩的時候，大衛的年紀應

該不小了。

綱目：

啓示三方面上帝超越的神性，即神的全知(Omniscience)、全在

(Omnipresence)、全能(Omnipotence)之本性。整段詩篇一百三十九篇 1-24 的内

容可以分成五個部分：1-6，7-12，13-18，19-22，23-24。

1． 全知：(或作無所不知)神自己就是真理，祂的啓示就是分享有關祂

自己的真理；同時，神的啓示成爲我們一切知識的源頭、一切知識

的根本！

i. 神知道且有能力知道一切的事物與知識。反過來說，沒有任何

可能隱瞞祂、蒙蔽祂的事物和知識。〖包括對神自己的自知以

及對所有被造界的知識。〗

ii. 神的知超越時、空的限制；祂的知涵蓋了所有在時間、空間内

所發生的事件以及所產生出來的知識。〖對我們而言，在時間

流程裏所發生的事件可以分爲三類：即曾經發生、正在發生、

以及將要發生的事。對上帝來説，哪些是已經過去的事？哪些

是正在發生的事？又有哪些是將要發生的？探討上帝與時間之

間的關聯，並非易事；而且我們也當思考神豫知和豫定的意

義。〗

iii. 神的知的範圍也包括所有被造的人所計劃的每一樣行動和安排，

以及人的企圖與動機；即便那些計劃或企圖僅存於意念之中，

2

最終並未付諸行動，也未成爲歷史事件，它們仍無法逃脫神所

知的範圍圈内。

iv. 神知我們的一切：祂認識我們，祂曉得我們的任何的行動作爲，

包括我們的意念、言行等等。〖我們無法完全認識自己，也無

法完全認識其他人，更遑論對神的認識。我們對自己的知、對

被造的人的知、以及對神的認識，都必須仰賴神的啓示。〗

2． 全在：(或作無所不在)神的臨在與遍在包括天上、人世間、以及陰

間；無論不可見的範圍或可見的範圍，無論靈界或屬物質界，無論

永恒界或暫存界，無論實存的境界或虛幻的境界，都無法逃避神、

無法遮蔽神。

i. 神的全在與神的同在

ii. 神的全在與神的引領

iii. 爲什麽人要躲避神？

iv. 黑暗與光明、黑夜與白晝

3． 全能：(或作無所不能)必須從真、善、美等範圍内來談論神的全能

i. 神向以色列的列祖啓示祂自己是那位全能的上帝。〖創十七 1，

二十八 3，三十五 11，四十三 14，四十八 3，四十九 24-25，出

六 3。全能的神：El Shaddai〗

ii. 神的大能：創造出具有生命的我，賦予我以形體，安排我生命

的成形與成長，並記錄我的一生，…。

4． 論到第四部分(即 19-22 節)，或許是全篇裏比較令人感到突兀的地方。

先試著把它挪開，跳過它，從第 18 節直接連到第 23 節，整篇詩並未

明顯地被割裂，仍像是完整的一篇好詩，在語氣上，仍然都是以祢←

→我相對的口吻寫的。〖那麽，爲什麽大衛要加進這似乎不大相關的

四句話呢？〗

5． 留意第 1，4，21；17，19，23 節：三次以耶和華來稱呼上帝，另外

三次則以神來稱呼，(含有全能的神、El Shaddai 的意思)。

6． 選出一節或一段最讓你感動、最能幫助你的經文：